
 

RO    RO 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ 

Bruxelles, 2.9.2014  
COM(2014) 543 final 

ANNEXES 1 to 2 

  

ANEXE 

la 

Propunerea de Decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene cu privire la 
stabilirea unei liste de 15 arbitri pentru Protocolul privind cooperarea culturală la 

Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o 
parte, și Republica Coreea, pe de altă parte 

 



 

RO 2   RO 

ANEXE 

la 

Propunerea de Decizie a Consiliului 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene cu privire la 
stabilirea unei liste de 15 arbitri pentru Protocolul privind cooperarea culturală la 

Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o 
parte, și Republica Coreea, pe de altă parte 

ANEXA 1 
 

PROIECTUL DE DECIZIE Nr. 2 A COMITETULUI PENTRU COOPERARE 
CULTURALĂ UE-COREEA 

privind stabilirea listei de arbitri menționate la articolul 3a din Protocolul privind 
cooperarea culturală anexat la Acordul de liber schimb între Uniunea Europeană și 

statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Coreea, pe de altă parte 

COMITETUL PENTRU COOPERARE CULTURALĂ, 

având în vedere Protocolul privind cooperarea culturală anexat la Acordul de liber schimb 
între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Coreea, pe 
de altă parte, semnat la Bruxelles la data de 6 octombrie 2010, în special articolul 3a, 

întrucât: 

(1) Protocolul prevede un mecanism de soluționare a litigiilor prin care litigiile sunt 
rezolvate prin recurgerea la o comisie de arbitri. 

(2) În caz de litigiu, părțile se consultă pentru a ajunge la un consens privind alcătuirea 
comisiei de arbitraj. 

(3) Dacă părțile nu reușesc să ajungă la un consens privind alcătuirea comisiei de 
arbitraj, comisia se formează prin tragere la sorți pe baza unei liste de nume stabilite 
în conformitate cu articolul 3a din protocol. 

(4) Părțile au convenit asupra unei liste de 15 arbitri,  

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se stabilește lista celor 15 arbitri, în conformitate cu articolul 3a litera (c) din Protocol.  Lista 
figurează în anexa la prezenta decizie. 



 

RO 3   RO 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării.  

Adoptată la  

Pentru Comitetul pentru cooperare culturală 

 

Director general al Direcției Generale Educație și Cultură 

Comisia Europeană 

 

 

 

 

 

prim Ministru adjunct 

Ministerul Culturii, Sportului și Turismului din Republica Coreea  

 

 

 



 

RO 4   RO 

ANEXA 2 

LISTA ARBITRILOR 

 

Arbitri propuși de UE 

• James BRIDGEMAN  

• Ursula KRIEBAUM  

• Alessandra LANCIOTTI  

• Hélène RUIZ FABRI  

• Jan WOUTERS  

 

Arbitri propuși de Coreea 

• Byung-Chol YOON 

• Eun Young PARK 

• Young Jae CHO 

• Seung-Soo CHOI 

• Chang Hwan SHIN 

 

Președinți 

• Florentino P. FELICIANO (Filipine) 

• Juan Antonio DORANTES (Mexic) 

• Christian HÄBERLI (Elveția) 

• Leng Sun CHAN (Malaysia) 

• Teresa CHENG (China) 


	Arbitri propuși de UE
	Arbitri propuși de Coreea
	Președinți

